


GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RR/EO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Emissão: 07/12/2018
R\$ 1.000

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até Out/2018	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	58.358.577.768		47.688.471.358
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.161.020.239		29.258.996.214
ICMS	26.486.058.405		21.982.244.008
IPVA	1.244.184.719		1.190.779.649
ITCD	940.586.447		741.553.617
IRRF	3.813.367.795		2.971.802.574
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.676.822.873		2.372.616.366
Contribuições	2.659.007.621		2.403.638.729
Recargas Previdenciárias	2.264.750.542		1.555.723.178
Outras Recargas de Contribuições	393.257.079		848.115.551
Receita Patrimonial	12.380.082.279		9.807.875.044
Aplicações Financeiras (II)	241.720.267		338.651.497
Outras Receitas Patrimoniais	12.138.362.012		9.469.223.547
Transferências Correntes	6.248.041.815		4.859.904.699
Cota-Parte do FPE	1.117.675.139		924.438.562
Transferências da LC 87/1996	67.213.244		56.011.036
Transferências do FUNDEB	2.766.007.141		2.210.346.449
Outras Transferências Correntes	2.297.146.291		1.669.108.632
Demais Receitas Correntes	1.911.425.814		1.357.856.672
Outras Receitas Financeiras (III)	30.934.132		8.794.998
Recargas Correntes Restantes	1.880.491.682		1.349.061.674
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	58.085.923.369		47.341.024.863
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.398.928.726		3.032.988.863
Operações de Crédito (VI)	1.377.728.726		1.020.482.503
Amortização de Empréstimos (VII)	80.590.175		102.346.946
Alienação de Bens	19.011.089		1.871.410.177
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	19.011.089		1.871.410.177
Transferências de Capital	921.599.736		38.749.237
Convênios	864.321.800		7.377.379
Outras Transferências de Capital	57.277.936		31.371.858
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	940.610.825		1.910.159.414
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	59.026.534.194		49.251.184.277

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Out/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (c)	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	67.230.922.469	45.058.222.896	42.433.249.835	39.473.622.198	4.984.651.846	1.594.706	121.879.448
Pessoal e Encargos Sociais	46.326.096.064	30.926.055.690	30.518.421.635	28.677.162.461	3.109.147.098	-	146.167
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	141.414.405	95.385.825	94.887.651	94.880.139	3.473.361	-	-
Outras Despesas Correntes	20.763.412.000	14.036.781.381	11.819.940.549	10.701.579.598	1.872.031.387	1.594.706	121.733.281
Transferências Constitucionais e Legais	26.734.800	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	20.736.677.200	14.036.781.381	11.819.940.549	10.701.579.598	1.872.031.387	1.594.706	121.733.281
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	67.089.508.064	44.962.837.071	42.338.362.184	39.378.742.059	4.981.178.485	1.594.706	121.879.448
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.882.489.807	1.594.075.782	1.193.545.287	975.035.166	255.840.280	12.500	64.407.850
Investimentos	8.365.158.557	1.203.693.347	803.596.811	585.310.323	250.079.246	12.500	64.407.850
Inversões Financeiras	114.726.867	12.037.345	12.037.345	12.037.345	87.552	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	64.201.513	-	-	-	87.552	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	402.604.383	378.345.090	377.911.131	377.687.498	5.673.482	-	-
Amortização da Dívida (XX)	402.604.383	378.345.090	377.911.131	377.687.498	5.673.482	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.415.683.911	1.215.730.692	815.634.156	597.347.668	250.079.246	12.500	64.407.850
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	323.359.435	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	75.828.551.410	46.178.567.763	43.153.996.340	39.976.089.727	5.231.257.731	1.607.206	186.287.298

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) **3.857.549.521**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2018	(14.661.314.000)
Até Out/2018	
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	4.053.616.503
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	10.865.837.951
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(2.954.671.927)
Até Out/2018	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2018	2.441.423.000

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até Out/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		151.432.036.871
DEDUÇÕES (XXX)		1.755.628.027
Disponibilidade de Caixa	137.177.500.987	1.784.135.959
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.784.135.959	4.569.572.134
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	15.948.159.776	12.180.460.023
Demais Haveres Financeiros	1.784.135.959	1.755.628.027
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXX)	135.993.365.028	(14.283.043.815)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Out/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	3.767.699.753
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	2.076.869.636
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	13.019.202.005
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	(2.954.671.927)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	3.857.549.521

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.776.817.134
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	2.776.817.134
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-
FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento. Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDA e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente. 2 - Imprensa Oficial, CEDA e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2018. 3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras. 4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos. 5 - No item "Outros Ajustes" do quadro "Ajustes Metodológicos" constam valores, não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Variações Cambiais, Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, dentre outros.	

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		Até Out/2018		Até Out/2017		Até Out/2018	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	59.038.457.237	47.388.569.098					41.853.424.446
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até Out/2018	Até Out/2017	Até Out/2018	Até Out/2017	Em 2018	Em 2017
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	75.828.551.410	46.178.567.763	43.933.209.849	43.153.996.340	40.710.403.403	-	239.632.079
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(16.790.094.173)	1.210.001.335	(2.079.785.403)	4.234.572.758	1.143.021.043	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO							
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						VALOR CORRENTE	
						(14.661.314.000)	
RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF							
RESULTADO NOMINAL	VALOR	PERÍODO DE REFERÊNCIA		VALOR		VALOR	
		No Bimestre (Vlc - VIc)	Até o Bimestre (Vlc - VIc)	Até o Bimestre (Vlc - VIc)	Até o Bimestre (Vlc - VIc)	Até o Bimestre (Vlc - VIc)	Até o Bimestre (Vlc - VIc)
		(1.274.250.394)					14.224.489.690
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL							
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						VALOR CORRENTE	
						2.441.423.000	